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1 Úvod

„Když píšete pro mládež, ale nejen pro ni, je tu jediné pravidlo: nechat otevřenou cestu

k naději, což neznamená vyloučit těžkosti života a jeho zkoušky.“

Timothée de Fombelle

Autor Timothée de Fombelle je soudobý francouzský spisovatel zabývající se zejména

tvorbou literatury pro mládež. Je to ale i dramatik, který si získal oblibu čtenářů po celém

světě.

Ve svém díle často poukazuje na konfrontaci dobra se zlem a obrazy, které se objevují

v jeho příbězích, jsou platné v každé době. Čtenáře si získal hlavně svým vypravěčským

talentem a bohatou fantazií.

Hlavním motivem této práce byla možnost prezentovat dílo tohoto francouzského

autora v hodinách francouzského jazyka.

Cílem práce je probudit ve studentovi skrze literaturu zájem o francouzský jazyk,

o hlubší poznání jeho kultury a o rozvoj vlastní osobnosti.

Práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. V první části je představen

současný francouzský autor knih pro děti a mládež Timothée de Fombelle. Vedle jeho

stručné biografie jsou jednotlivě představena jeho díla - jak knihy pro děti a mládež, tak

audioknihy či jeho dramatická tvorba. V závěru teoretické části je kapitola o nejčastějších

tématech, která se objevují v autorově díle.

Z důvodu, že se praktická část vztahuje k dílu Céleste, ma planète (dále Céleste, má

planeta), je tématům, která tato kniha řeší, přikládána zvláštní pozornost.

Druhá část práce se týká de Fombellova románu Céleste, má planeta a jeho využití

ve výuce francouzského jazyka.

Tato kniha nabízí mnoho možností k uplatnění ve výuce jazyka a literatury.

Jedním z hlavních cílů druhé části je také naučit studenta orientovat se v textu

a pracovat s ním – a to i s textem v cizím jazyce. Dalším ze záměrů práce je probudit

ve studentech jazykový cit a pracovat na něm. Ukázat studentovi na množství příkladů, kdy

se francouzské slovo užívá v češtině nebo kdy jde jeho význam odhadnout díky jeho

podobnosti s cizími slovy v češtině.
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Práce na textu má dokázat, že francouzská slova jsou všude kolem něho a leckdy se

jejich význam dá odvodit.

Práce se soustřeďuje na francouzskou kulturu a současná témata, která kniha Céleste,

má planeta řeší. V práci se vyskytují spíše průřezová témata a žák v ní rozvíjí

své schopnosti jako je například orientace v neznámém textu, vyhledávání klíčových slov

v textu či formulace vlastních myšlenek na určité téma. Žák pracuje jak ve skupině,

tak samostatně.

Druhou část tvoří takzvaná příručka pro učitele, kde jsou vysvětleny nejen postupy

práce s textem a jeho se týkající úkoly, ale i schopnosti, které student rozvíjí, cíle

a specifikace té které aktivity. Následně jsou pak předvedena cvičení k textu a samotný text

tak, jak je do ruky dostane student. Všechny aktivity byly vytvořeny speciálně pro účel této

práce, stejně tak je tomu s překladem knihy, jež byla přeložena s cílem umožnit studentovi-

začátečníkovi poznat současnou francouzskou literaturu.

Aktivity jsou směřovány na žáky, kteří s francouzštinou úplně začínají. Věkově se

jedná o žáky posledních ročníků základní školy až prvních dvou až tří ročníků střední

školy. Vzhledem k tomu, že aktivity je možno využít i v jazykovém kroužku, a s ohledem

na to, že téma knihy a věkové rozpětí jejích čtenářů není omezeno věkem, není

ani konkrétně specifikováno, zda jsou určeny žákům ZŠ nebo studentům SŠ, uvedena je

pouze jazyková úroveň studentů.

Aktivity jsou vybrány pro jazykové třídy, kde je minimálně 5 a maximálně 15 žáků.

Vzhledem k počtu žáků se může lišit i časové rozvržení hodiny.

V případě, že je možné, aby byla aktivita použita samostatně čili bez předchozí

nebo pozdější znalosti díla, je tento fakt upřesněn u dané aktivity.

Stejně tak jsou v práci uvedeny případy, kdy je aktivita vhodná i pro jinou věkovou

skupinu studentů, pro jiný počet studentů nebo pokud je možno vykonat aktivitu

i se studenty jiné úrovně znalostí.

Průřezová témata jsou zmíněna u každé aktivity, ve které se objevují.

Určité z aktivit se dají různě časově rozdělit (většinou se jedná o 45minutové

nebo 60minutové úseky). Časové rozmezí je upřesněno u každé aktivity zvlášť.

Je možné, že se z časových důvodů nestihnou probrat v hodině všechny úkoly k textu.

Cvičení jsou koncipována tak, aby ta nejpodstatnější a ta, která nejvíce rozvíjí žákův

jazykový cit a podporují jeho práci s textem, byla na začátku. Pokud učitele aktivity,

které se v hodině nestihly, vysloveně nezajímají, není třeba se k nim v další hodině vracet.
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Kromě knihy Tobiáš Lolness byly všechny názvy děl Timothée de Fombella a úryvky

z nich přeloženy autorkou. Stejně tak je tomu i v případě citací z cizojazyčných publikací

a internetových zdrojů.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 Timothée de Fombelle: nejúspěšnější francouzský debutant
píšící pro mládež

Timothée de Fombelle je mnoha zdroji (ať už jde o internetové servery nabízející

informace o autorovi jako nakladatelství Walker Books 1, české servery uvádějící s ním

rozhovory jako časopis Týden2, či texty na zadní straně jeho knih vydaných nakladatelstvím

Gallimard Jeunesse) charakterizován jako autor knih pro děti a mládež, divadelních her

a dramaturg. Ač jsou jeho knihy určeny mladším věkovým skupinám, autorovu hlubší

studii psychologie hlavního hrdiny, odkazy týkající se dnešní doby stejně tak jako

důležitých historických momentů či jeho jemným humorem si získal hlavně dospělé

čtenáře.

2.1.1 Dětství Timothée de Fombella

Fombellův otec byl architektem a jeho syn jej často doprovázel při cestách do Afriky.

Zde se vyvinula jeho vášeň pro cestování a poznávání cizích kultur, což uplatnil zejména

ve svém posledním dvoudílném románu Vango. Děj odehrává na různých místech

naší planety. Dalo by se říci, že jiný, doslova imaginární, svět odkryl hlavně v bestselleru

o Tobiáši Lolnessovi, v němž popisuje svět džungle či života ve větvích stromu a to vše

z pohledu postav pouze pár milimetrů vysokých postav.

V souvislosti s Timothée de Fombellem je často citována jeho bohatá a barvitá fantazie,

kterou dokáže rozvíjet na hranicích dosud nepoznaných, z čehož plyne další důvod

jeho originality na autorském poli.

Sám uvádí, že jako dítě trávil léto v západní Francii, kde se svými třemi bratry a sestrou

prožívali nezapomenutelné dětství – stavěli si domy v korunách stromů, hráli si v řece

a ztráceli se v lese. Večer pak rodičům hráli divadlo nebo vášnivě četli knihy z rodinné

knihovny. Jak uvedl pro server Walker Books „dětství pro něj zůstává ztraceným rájem,

1 Walker Books. Timothée de Fombelle [online]
2 TYDEN.cz. Timothée de Fombelle: Francouz, který píše pro děti [online]
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který znovu objevuje díky psaní.“1

Jak uvedl v rozhovoru pro server RICOCHET-JEUNES.org, jeho babičky do něj také

vtělily svou lásku k životním rituálům, knihám, inteligenci, kuchyni. Brzká smrt jednoho

z jeho dědečků a otce pro něj představuje zásobník tajemství, energie a příběhů. 3

2.1.2 Autorova cesta ke psaní

Se psaním začal již v raném věku. V osmi až deseti letech psal malé divadelní hry,

které se poté hrály rodičům. Ke psaní jej vedla potřeba něco tvořit, postavit a pracovat

na tom, jak uvedl v rozhovoru pro server Gallimard Jeunesse. 4

Na otázku, proč si zvolil povolání spisovatele, Tomithée de Fombelle odpověděl,

že toto povolání nabízí nejvíce volnosti. Jako příklad uvedl scénáristu filmu a pasáž z knihy

Tobiáš Lolness „Velel ticícu dřevorubců“. Scénárista by řekl: „Stop! tisíc je mnoho, deset

bude pro scénu stačit!“ Kdežto když spisovatel píše, představivost je svobodná, vše je

jenoduché a možné. 5

2.1.3 Divadelní dráha

Než se rozhodl pro divadlo, živil se jako učitel literatury a vyučoval v Paříži

a ve Vietnamu.


[…]


zvuk, když vločky padají na zem. Mám rád ten mráz, který uchopí moji ruku a ochromí ji.

Nebojím se boje o přežití v nesnadném a ledovém světě, který nám ale ani přinejmenším

nechce ublížit.

První dny strávené na konci tohoto světa jsem Céleste hlídal jako v dětství zasetou čočku.

Obával jsem se, aby její nemoc nepostoupila. Střežil jsem povrch Célestiny kůže, jako by se

mohl za bílým obzorem vynořit nějaký nepřítel.

Věděl jsem, že Briss neuspěl. Moje zpráva nemohla být odeslána celému světu. Počítal

jsem tedy s tím, že ještě uvidím, jak se rány naší planety vyhloubené na Célestině těle

zhorší.

Na půl oka jsem sledoval Céleste, stavěl naši chatu a tím udával rytmus našemu životu.

Céleste mi pomáhala. Chodila víc a víc ven, aby se procházela ve sněhu. Její tváře se

začaly zbarvovat do růžova.

Zdálo se mi, že je jí líp. Chtěl jsem zastavit čas a užívat toho křehkého zázraku. Jak jsem

ale mohl uvěřit, že čas hraje pro nás?

Když jsem ji jedno ráno sledoval zblízka, zazdálo se mi, že skvrna na jejím čele se

zmenšila. Následující měsíc jsem už neměl pochyby. Ale byl mi zapotřebí rok, abych tomu

věřil doopravdy.

Dnes píšu na konec poslední stránky: Céleste se uzdravuje.

V téhle pustině bez lidí, kde žiji, mě napadá jediná otázka: A svět? Jak je na tom svět,

když se Céleste daří lépe?

Na jedné z fotografií, které se nikdy nesmí ztratit, jsem napsal červeným fixem jako zprávu

pro lidstvo: „To je Céleste, má planeta.“
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Zkouším myslet na zítřek. Možná že nás nakonec najdou. Možná nás odstraní, jak to chtějí

udělat už dlouho. Možná nás jednou úplně smete větrný příval. Tady se může se stát cokoli.

Takže se jen ptám, zda ten, kdo najde můj sešit, ho předá Célestiným rodičům.

Konec bílého sešitu

Chata postavená mezi dvěma stromy. Přibližuje se k ní muž. Je vyzbrojen brokovnicí.

Svůj sněžný skútr nechal o sto metrů dál. Rychle běží mezi stromy. Sleduje slabý proužek

kouře, který uniká z komína.

Místo je obydlené. Sníh kolem domu je ušlapaný. Muž má namrzlé vousy. Vyndavá z kapsy

malé pouzdro a mačká červené tlačítko. Poslal satelitní signál, aby zavolal posily.

Je teď zády k chatce. Poslouchá.

Uvnitř nic jiného než pravidelné praskání. Není možné rozpoznat, zda jsou to kroky

nebo zvuk kouře v komíně.

Skloní se, aby podlezl pod oknem, aniž by byl viděn, pokradmu se rozhlíží. Vidí někoho

s perem v ruce a bílým sešitem na kolenou.

Muž se před dveřmi napřímí. Naplní druhý zásobník své pušky.

Jediným vzepětím vrazí do dveří a rozbije je jedním pohybem ramena. Vstoupí, otočí se

sám za sebou a namíří svou zbraň k mladé dívce zabalené v dece.

Křičí:

- Nehýbej se!

Vypadá nervózně.

- Kde je? Viděl jsem ještě někoho.

Dívka ho sleduje.

- Našel jste mě, odpovídá. Vezměte si mě, jsem sama.

Muž prozkoumává šero. Nevypadá, že by chápal.

Za ním se zvedne stín, přikutálí se k jeho nohám, až muž klopýtne, a zmocní se jeho zbraně.

V jedné vteřině odzbrojí šestnáctiletý chlapec muže, který na něj míří. Sešit leží na zemi.

- Nedostanete ji, říká chlapec. Právě jí začíná být lépe.

Muž sleduje dívku. Není schopen odtrhnout oči od její tváře. Kousne se do rtu.

- Vy jste ta …
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Jeho namrzlé oči zalijí slzy.

- Vy jste … Céleste?

Ta ho pozoruje. Nikdy toho muže neviděla.

- Neznám vás, řekne.

- Vím, odpoví muž... Nikdo mě nezná. Jsem lovec kožešin ze severu. Kdo zná mé jméno?

Ale vy, slečno, vy... Vás zná celý svět.

Ticho v chatce by se dalo krájet.

Mladík skloní svou zbraň. Poslouchá muže, který mluví.

- Všichni znají váš příběh, slečno. Vy jste změnila svět...

Dívka vypadá překvapeně, její přítel je velmi bledý. Zašeptá:

- Briss... Briss to dokázal. Ty fotografie...

- Ty fotografie jsou všude, přeruší ho lovec. Stalo se něco neuvěřitelného. Vše se změnilo.

Lidé už nedělají nic jako dřív. A... Vy, Céleste... Vy jste … uzdravená?

Dívka se tedy zvedne, přikrývku nechá spadnout. Ano, daří se jí dobře. Na ramenou má

plášť. Zeptá se:

- A naše planeta?

Velký zářivý úsměv na lovcově tváři. Úsměv lékaře, který jde rodičům říct, že jejich dítě je

mimo nebezpečí. Úsměv důstojníka, který sděluje snoubence zraněného vojáka, že se z toho

dostane. Úsměv, který se objevuje při velkých životních novinách.

- A planeta?, opakuje Céleste a oči jí září.

Muž se dlouze nadechne, aby využil té chvíle. Jeho hlas je jasný, když odpovídá:

- Daří se jí lépe. Mnohem lépe.
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8.12 Obrázky studentů ke knize Céleste, má planeta

Magdalena Sklenářová, 16 let
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Eliška Pešková, 17 let
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