Katedra ruského a francouzského jazyka
Pedagogická fakulta
Západočeské univerzity v Plzni
Jungmannova 1
306 19 Plzeň
tel. 377 63 6171

PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího

Práci hodnotil(a): Mgr. et Mgr. Radka Fridrichová

Práci předložil(a): Alena Milotová, studentka 4. ročníku navazujícího magisterského studijního programu Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor AJ-FJ

Název práce: Využití díla Timothée de Fombella *Céleste, má planeta* ve výuce francouzského jazyka

1. CÍL PRÁCE (uved'te, do jaké míry byl naplněn):

Cílem práce bylo představit francouzského spisovatele Timothée de Fombella a jeho tvorbu pro děti a mládež a zejména představit využití jeho díla ve výuce francouzského jazyka. Autorka poměrně zdárným způsobem zpracovala teoretickou část, která tvoří třetinu práce, totéž nemůžeme konstatovat při četbě části praktické.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Timothée de Fombelle je autorem, který je v českém prostředí nepříliš znám, z tohoto pohledu přináší práce nové informace pro českého čtenáře a zájemce o literaturu pro děti a mládež.

Alena Milotová se ve své práci nejdříve soustředila na de Fombellův život, následně představila jeho tvorbu a zaměřila se na témata, která se v jeho knihách objevují.

Teoretická část se dále věnuje divadelním hrám, audioknihám a zvláštní pozornost dává dílům *Vango* a *Céleste, má planeta*. Poslední zmíněná kniha byla autorkou přeložena poměrně zdárně do češtiny.

Poslední zmíněná kniha je také ústředním tématem části praktické. Hned při samém začátku práce na části praktické byla Alena Milotová vybidnuta ke spolupráci a pravidelným konzultacím s didaktiky. Dle největší pravděpodobnosti autorka této možnosti nevyužila a praktická část není zpracována právě šťastně. Celkově se zaměřuje na problematiku čistě literární a v „klasické“ hodině francouzštiny by nejspíš nenašla své uplatnění.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava, až na některé prohřešky (viz. dále), odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na diplomovou práci. Autorka správně cituje a odkazuje na literaturu dle ISO norem.

Na některých místech práce se ale setkáváme s neobratnou stylistikou a pravopisnými či gramatickými nepřesnostmi.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Teoretická část práce, která je čistě literární, patří mezi silnější stránky předložené diplomové práce, pokud by tato nesla zcela odlišný název, bylo by možné zachovat i navrhované možnosti využití díla Timothyho de Fombella ve výuce např. zájmového kroužku francouzské literatury či práce s literárním textem. Ve stávající podobě ovšem neodpovídá svému zadání.

Na závěr je nutno zmínit, že Alena Milotová byla ve své práci velmi motivována, během přípravy konzultovala a nastudovala řadu odborných (i zahraničních) publikací a děl. Bohužel nejspíš její nerozhodnost při přesné volbě tématu a stanovení cíle nakonec vedla v mnoha ohledech k nadbytečné práci.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Z jakého důvodu autorka nevyužila konzultaci s didaktikou, když k tomu byla několikrát vyzvána. Zvolení konzultanta z oblasti didaktiky bylo jednou z podmínek při mém souhlasu o změně tématu (konec ledna 2012).
Následkem tohoto se z práce, která byla zadána jako čistě literární, stala práce didaktická.
2. Jak byste charakterizovala současnou dětskou literaturu? A jak se v jejím kontextu jeví či jaké má postavení dílo Timothyho de Fombella?

6. I přes uvedené výhrady k praktické části práce doporučuji práci k obhajobě.

Doporučuji s klasifikací: dobře

Datum: 20. 5. 2012

Podpis: